
项目编号：93ktsz

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州市诺恩 司建设项目

建设单位（盖章）： 广州市诺恩宠物服务有限公司

编制日期： 2025年 3

中华人民共和国生态环境部制

























I

目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................19
[...]
算表中用水系数，其中洗浴用水 80~100L/只·d，本项目取 100L/只·d。本项目美

容区最大接待量为 5只/天，年运营 317天，则项目宠物美容洗浴用水量为 0.5m3/d

（即 158.8m3/a）。项目宠物美容洗浴废水排污系数按 90%计算，则项目宠物美

容洗浴废水产生量为 0.45m3/d（142.92m3/a）。洗浴废水中的主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS等。

洗浴废水水质基本与生活污水一致。根据《混凝预处理洗浴废水中的 LAS》

（《土木建筑与环境工程》、2012年 6月），普通洗浴废水中的 LAS浓度约为

0.5~5.0mg/L，本项目按 5.0mg/L计。

本项目洗浴废水污染物产排情况见下表。

表 4-2 本项目宠物洗浴废水污染物产排情况一览表

废水类

型
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理效率（%）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

宠物美

容洗浴

废水
142.92t/a

CODCr 285 0.041 20% 228 0.033
BOD5 110 0.016 21% 86.9 0.012
SS 100 0.014 50% 50 0.007
氨氮 28.3 0.0040 3% 27.5 0.0039
LAS 5 0.0007 0 5 0.0007



41

（3）宠物笼及排泄盒清洗废水

本项目共有 32个宠物笼和对应的排泄盒，宠物笼和排泄盒使用一段时间会

沾有宠物粪便及尿液，需定期清洗，宠物笼每 5天统一清洗消毒一次，排泄盒

每天清洗消毒一次，使用宠物沐浴露进行清洗，即宠物笼清洗频次为 64 次/

个·年、排泄盒清洗频次 317次/个·年，清洗用水约为宠物笼 50L/个·次、排泄盒

10L/个·次，则宠物笼清及排泄盒洗用水量为 0.64m3/d（即 203.84m3/a）。

项目宠物笼及排泄盒清洗废水排污系数取 0.9，则宠物笼及排泄盒清洗废水

排放量为 0.576m3/d（183.46m3/a）。

宠物笼及排泄盒清洗废水中的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS

等。宠物笼清洗废水中的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、LAS 等。

废水水质基本与生活污水类似，另外 LAS的产生浓度参考《混凝预处理洗浴废

水中的 LAS》（《土木建筑与环境工程》、2012年 6月），普通洗浴废水中的

LAS浓度约为 0.5~5.0mg/L，本项目 LAS产生浓度按 5.0mg/L计，LAS 的去除

效率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化粪池对生

活污水、宠物笼清洗废水中对 LAS无去除效率。本项目宠物笼及排泄盒清洗废

水污染物产排情况见下表。

表 4-3 本项目宠物笼及排泄盒清洗废水污染物产排情况一览表

废水类

型
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理效率（%）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
宠物笼

及排泄

盒清洗

废水
183.46t/a

CODCr 285 0.052 20% 228 0.042
BOD5 110 0.020 21% 86.9 0.016
SS 100 0.018 50% 50 0.009
氨氮 28.3 0.0052 3% 27.5 0.0050
LAS 5 0.0009 0 5 0.0009

（4）医疗废水

医疗废水来源主要为诊疗治疗用水，项目的医疗用水参考《广州市生态环

境局办公室关于开展宠物医院环保整顿规范专项行动的通知》（穗环办〔2019〕

38号）附件 1《广州市动物诊疗机构建设项目环境影响评价文件审批技术指引》

的表 2各类用水系数核算表中用水系数，其中医疗用水 10~15L/只·d，本项目宠

物医疗用水取 15L/只·d，本项目最大接诊量为 7只/天，年运营 317天，则本项

目医疗用水总量为 0.105m3/d（即 33.285m3/a）。项目医疗废水排污系数取 0.9，

则项目医疗废水产生量为 0.095m3/d（29.96m3/a）。



42

医疗废水水质类比《广州中泽派宠物医院有限公司建设项目竣工验收监测

报告》（报告编号：HS20231124013）（详见附件 9）中的数据。

表 4-4 本项目与广州中泽派宠物医院有限公司建设项目类比可行性分析

项目 广州中泽派宠物医院有限公司建设项目 本项目

服务类别 宠物医院服务 宠物医院服务

规模 最大接诊宠物约 46例/天 最大接诊宠物约 7例/天

服务范围

主要从事猫、狗宠物疾病预防、诊疗，颅

腔、胸腔和腹腔手术，绝育手术、住院、

寄养

主要从事猫、狗宠物疾病预防、

诊疗，颅腔、胸腔和腹腔手术，

绝育手术、住院、寄养

废水种类 医疗废水 医疗废水

废水工艺 小型次氯酸钠消毒装置消毒处理 小型次氯酸钠消毒装置消毒处理

表 4-5 本项目医疗废水污染物产排情况一览表

废水类型 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量

（t/a）

医疗废水
29.96t/a

pH 7.0（无量纲） / 7.1（无量纲） /
CODCr 240 0.0072 89 0.0027
BOD5 71.3 0.0021 27.8 0.0008
SS 40 0.0012 17 0.0005
氨氮 21.2 0.0006 1.82 0.00005

粪大肠菌群

数

≥2.4*104
（MPN/L）

≥0.719
（MPN/a） 2.7*103（MPN/L） 0.081

（MPN/a）
总余氯 0.07 0.000002 2.39 0.00007

2、措施可行性及影响分析

（1）废水处理可行性分析

①生活污水、宠物美容洗浴废水、宠物笼及排泄盒清洗废水处理可行技术

分析

本项目宠物洗浴废水经过滤处理后与生活污水、宠物笼及排泄盒清洗废水

经项目所在建筑三级化粪池预处理后，达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入市政污水管网排放。宠物美容洗浴

废水、宠物笼及排泄盒清洗废水水质与生活污水类似，因此处理设施可行性参

照生活污水。

本项目处理设施可行性参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用

工序》（HJ1120-2020）中“表 A.1 污水处理可行性技术参照表”进行简单对照

分析。详见下表。

表 4-6 附录 A废水污染防治可行性技术

废水类别 可行技术

服务类排污单位废水

和生活污水

预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝：

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（AO）、厌氧缺

氧好氧（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物



43

滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、
二沉池深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、

超滤、反渗透、电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫

外、二氧化氯）。

生产类排污单位
预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附；

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤等

本项目污水处理方式属于附录 A废水污染防治可行性技术，因此该处理方

式可行。

②医疗废水可行技术分析

医疗废水经次氯酸钠消毒装置预处理后，达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构及其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）预处理标准后排入市政污水管网排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）中

“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”，消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。项目位于中心城

区净水厂纳污范围内，项目医疗废水经“次氯酸钠消毒”预处理达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染

物排放限值（日均值）预处理标准后，通过市政污水管网进入中心城区净水厂

集中处理后排放。本项目所采取的“消毒”措施工艺技术可行，符合项目经营

废水水质特点，属于上述技术规范 HJ1105-2020 中的可行技术：“消毒工艺—

次氯酸钠法”。次氯酸钠消毒采用自动化工艺，箱体可自动识别加入消毒剂（次

氯酸钠消毒片），杀死污水中的病菌，使污水能够达标排放。次氯酸钠主要通

过其水解作用形成次氯酸，次氯酸进一步分解产生新生态氧，这种极强氧化性

能够使菌体和病毒的蛋白质变性，从而导致病原微生物的死亡。次氯酸钠在溶

液中易发生水解反应，生成次氯酸，次氯酸再分解形成新生态氧，这种氧化性

能够破坏细菌和病毒的酶系统，使其失去活性。

本项目使用的污水处理设施为次氯酸钠消毒箱，其主要功能是通过废水与

次氯酸钠进行接触，对废水中的病菌、病毒进行消杀，从而达到灭毒杀菌的效

果；缓释消毒器（次氯酸钠消毒箱）为小型一体化设施，箱内仅有消毒功能，

不对废水进行混凝沉淀、压滤等处理，因此项目产生的医疗废水在进行消毒过

程中基本无污泥产生。本项目使用的次氯酸钠消毒箱为使用次氯酸钠消毒片溶

解后利用次氯酸钠进行杀菌消毒，此过程无氯气产生。



44

本项目产生的医疗废水通过次氯酸钠消毒处理后能达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构污染物排

放限值（日均值）的预处理标准。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

（2）废水排放可行性分析

1）废水污染治理设施

本项目营运期排放的废水主要为生活污水、宠物美容洗浴废水、宠物笼及

排泄盒清洗废水、医疗废水，其排放量为 1.225m3/d（388.34m3/a）。本项目宠

物洗浴废水经过滤处理后与生活污水、宠物笼及排泄盒清洗废水经项目所在建

筑三级化粪池预处理后，达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准后接入市政污水管网排放；医疗废水经医疗废水消毒装置预处

理后，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机

构及其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准后排入市政污水管

网排放，项目处理设施属于《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》

（HJ1120-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）

中可行技术，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

2）依托污水设施的环境可行性评价

A. 中心城区净水厂简介：

中心城区净水厂位于广州市增城区石滩镇石壁街大洲南边路下涌巷 12号，

占地 108亩；设计处理能力为 15万 m3/d，中心城区净水厂工程于 2020年 2月

15日取得《排污许可证》（证书编号：91440101MA5CJ12E00001V），于 2020

年 11月 23日取得《增城区中心城区净水厂工程建设项目竣工环境保护验收工

作组意见》，现已投入使用。

中心城区净水厂采用改良 A2/O工艺，深度处理采用二级出水+砂滤池+消

毒，消毒方式采用紫外线消毒方式，处理后出厂水水质要求达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严值，排入联和排洪渠，最终汇

入东江北干流（东莞石龙-增城新塘）。



45

根据广州市增城区水务局发布的广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公

示表，本评价统计中心城区净水厂 2024年 1月~11月的运行情况，统计情况见

下表。

表 4-7 中心城区净水厂运行情况一览表

月份
设计规

模

平均处

理量

进水

COD设

计标准

平均进

水 COD
浓度

进水氨

氮设计

标准

平均进

水氨氮

浓度

出水是

否达标

超标项

目及数

值

1月 15 17.21 300 234.93 30 25.26 是 /
2月 15 15.14 300 208.59 30 26.26 是 /
3月 15 17.54 300 201.79 30 25.81 是 /
4月 15 20.89 300 171.79 30 19.30 是 /
5月 15 22.59 300 172.69 30 19.14 是 /
6月 15 22.77 300 176.10 30 18.84 是 /
7月 15 21.65 300 186.75 30 21.57 是 /
8月 15 22.10 300 179.91 30 20.73 是 /
9月 15 22.28 300 196.06 30 21.51 是 /
10月 15 19.27 300 202.09 30 24.05 是 /
11月 15 19.39 300 203.70 30 22.93 是 /
平均值 / 20.08 / 194.04 / 22.31 是 /

结合运行情况分析，中心城区净水厂已满负荷运行，在超负荷运行情况下，

污水处理厂尾水仍可达标排放，其实际处理规模未超过污水处理厂总变化系数

设计的处理规模，属于其安全可控范围。

根据广州市水务局发布的《广州市污水系统总体规划（2021-2035）》污水

处理厂、泵站规模安全系数为 1.3~1.5，即设施规模按满足 1.3~1.5倍日均污水

量稳定达标的要求，则中心城区净水厂实际处理规模为 19.5万~22.5万吨/日。

按中心城区净水厂平均处理规模 20.08万吨/日的处理量，实际处理规模余量约

为 2.42万吨/日，尚有余量接纳本项目产生的废水。

结合《广州市污水系统总体规划（2021-2035）》中“11.3.3排水片区网格

化精细管理”的要求，污水处理厂、配套管网的应建立联合调度体系，采用通

过建立监测系统的方式，实时监测污水主干管的流量计压力，及时调整不同区

域的排水量，以达到负荷均衡。在此基础上，污水排入市政污水管网，由城市

市政服务系统统筹安排污水去向，妥善处理排污管网内废污水。综上，本项目

外排废水不会对中心城区净水厂的运营负荷产生较大冲击。